

证券代码：002910

证券简称：庄园牧场

公告编号：2024-051

# 兰州庄园牧场股份有限公司

## 2024 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	庄园牧场	股票代码	002910.SZ
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	赵超越		
办公地址	甘肃省兰州市城关区雁园路 601 号甘肃省商会大厦 B 座 26 层证券部		
电话	0931-8753001		
电子信箱	zhaochaoyue@zhuangyuanmuchang.com		

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	426,064,519.86	480,981,918.06	-11.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-87,828,687.06	-20,163,265.98	-335.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-89,427,327.04	-24,131,356.85	-270.59%
经营活动产生的现金流量净额（元）	23,342,727.33	96,448,669.61	-75.80%
基本每股收益（元/股）	-0.45	-0.10	-350.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.45	-0.10	-350.00%
加权平均净资产收益率	-7.18%	-1.49%	-5.69%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,434,203,104.44	2,532,432,457.37	-3.88%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,163,497,999.20	1,266,458,472.86	-8.13%

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	18,379	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
甘肃省农垦资产经营有限公司	国有法人	19.40%	37,931,665	0	不适用	0
马红富	境内自然人	16.47%	32,197,400	24,148,050	质押	25,318,000
兰州庄园投资有限公司	国有法人	15.80%	30,894,700	0	不适用	0
王小妹	境内自然人	3.31%	6,477,600	0	不适用	0
伍荣	境内自然人	2.03%	3,960,000	0	不适用	0
甘肃省农垦集团有限责任公司	国有法人	1.97%	3,855,400	0	不适用	0
张亚杰	境内自然人	1.45%	2,832,700	0	不适用	0
高盛公司有限责任公司	境外法人	0.41%	802,683	0	不适用	0
中国民生银行股份有限公司一金元顺安元启灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.31%	600,000	0	不适用	0
阎力	境内自然人	0.26%	500,000	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	甘肃省农垦资产经营有限公司、兰州庄园投资有限公司、甘肃省农垦集团有限责任公司是一致行动人，上述三家与其他股东之间无关联关系；其他股东之间，公司未知是否存在关联关系、是否是一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

## 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

2024 年上半年，乳制品行业面临市场竞争加剧以及成本上行等压力。于公司而言，自有牧场奶牛饲养成本居高不下，为保障全产业链安全可控，维持了较高的自有原奶供给率，成本攀升导致产品毛利率下降，公司为应对市场激烈竞争，持续投入较高营销费用，进一步挤压了营业利润。综合上述因素，公司上半年实现营业收入 4.26 亿元，较上年同期减少 11.42%；实现归属于母公司所有者的净利润-8,782.87 万元，扣除非经常性损益后的净利润-8,942.73 万元。截至 2024 上半年末，公司总资产 24.34 亿元，净资产 11.64 亿元，资产负债率 52.18%。